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Опис на постигнувања  
 
1. Активности за мониторирање на здравствениот статус на мајките и децата и 
проценка на ефикасноста и достапноста на здравствените сервиси:  
 
- бесплатни прегледи и лабораториски прегледи во тек на бременост, поврзани со 
бременост, бесплатно породување за бремени жени, за лица без документ за 
идентификција; 
 - бесплатни прегледи за жени кои претпреле сексуално насилство;  
- медикаметозен абортус;  
- набавка на современи контрацептивни средства (орална контрацепција, спирали, 
кондоми) за жени од социјално-ранливи категории и жени со репетитивни абортуси.  
 
2. Активности за здравствена промоција и унап редување на здравственото 
однесување преку едукација на населението и промотивни активности: 
 - промоција на светската недела на доење.  
 
3. Јакнење на капацитетите на здравствени работници кои обезбедуваат здравствена 
заштита на деца и жени во репродуктивен период:  
 
- изготвување на Информација за здравствената состојба на мајките и децата за 2021 
година;  
-ангажирање на членовите на Државната комисија за биомедицинско потпомогнато 
оплодување согласно Закон за биомедицинско потпомогнато оплодување.  
 
4. Активности за рана детекција на заболувања кај новороденчињата, доенчињата и 
малите деца:  
- спроведување на тиреоиден скрининг кај сите но вородени деца во Република 
Северна Македонија;  
- неонатален метаболен скрининг за целна попула ција за новородени сомнителни за 
метаболни заболувања;  
- национален скрининг за цистична фиброза;  
- пилот скрининг за фенилкетонурија  
- пилот скриниг за неонатален слух кај новороденчиња.  
 
5. Јакнење на интерсекторска соработка и соработка со локалната заедница  
- одржување на работилница за креирање на актив ностите на Програмата со сите 
чинители и потенцијал ни партнери.  
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Наративен извештај: 
 
Во тек на 2022 година се реализирани следниве активности од предвидените во 
Програмата: 
 
- Реализирани се активности за бесплатни прегледи и лабораториски прегледи во тек 
на бременост, поврзани со бременост, бесплатно породување за бремени жени, за 
лица без документ за идентификција 
-Реализирани се активности за бесплатни прегледи за жени кои претпреле сексуално 
насилство 
- Направена е набавка на медикаменти за медикаметозен абортус;  
- набавка на современи контрацептивни средства (орална контрацепција, спирали, 
кондоми) за жени од социјално-ранливи категории и жени со репетитивни абортуси.  
 
2. Јакнење на капацитетите на здравствени работници кои обезбедуваат здравствена 
заштита на деца и жени во репродуктивен период:  
 
- изготвена е Информацијата за здравствената состојба на мајките и децата за 2021 
година;  
-ангажирање на членовите на Државната комисија за биомедицинско потпомогнато 
оплодување согласно Закон за биомедицинско потпомогнато оплодување.  
 
3. Активности за рана детекција на заболувања кај новороденчињата, доенчињата и 
малите деца:  
- спроведување на тиреоиден скрининг кај сите но вородени деца во Република 
Северна Македонија за 19.000 новородени 
- спроведување на неонатален метаболен скрининг за целна попула ција за 
новородени сомнителни за метаболни заболувања за 6000 новородени;  
- национален скрининг за цистична фиброза за 19.000 новородени;  
- пилот скрининг за фенилкетонурија за 10000 
- спроведен е пилот скриниг за неонатален слух кај новороденчиња.  
 
Буџетската реализација на активностите финансирани од основниот буџет на 
Минстерство за здравство и буџетот на самофинансирачки активности Финансиската 
реализација на ,, Програмата за активна здрвствена заштита на мајките и децата за 
2022 година е во висина на одобрените финансиски средства согласно усвоениот 
Буџет. 
 
Во прилог Табела 
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Табела 1. 
Предвидени финансиски средства за реализација на оваа програма и преглед на реализирани средства по извршители 

Реден бр. Активности  Извршител Количина Цена 
(во денари)  

Вкупно      
(во денари) 

Износ на ислатени 
средства 

1. Неонатален  скрининг за хипотиреоза за сите 
новородени 

Универзитетска клиника за детски болести - Скопје      19000  171,00 3.249.000,00 3.249.000,00 

2. Неонатален метаболен скрининг за целна 
популација 
за новородени сомнителни за метаболни 
заболувања 

Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 6000            1.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 

3. Неонатален скрининг за цистична фиброза  Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 19000 171,00 3.249.000,00 3.249.000,00 

4.  Пилот скрининг за фенилкетонурија  Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 10000 171,00 1.710.000,00 1.710.000,00 

5. Пилот скрининг на слухот  кај новороденчиња Универзитетска клиника за уво нос и грло во 
соработка со јавните здравствени уставови 

1  1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

6. Медикаментозен абортус  
 

Универзитетска клиника за гинекологија и 
акушерство Скопје   

1 572.000,00 572.000,00 572.000,00 

7. Изготвување на Информација за здравствената 
состојба на мајките и децата за 2021 година 

Завод за здравствена заштита  на мајки и 
деца/Здравствен дом Скопје 

20 500,00 10.000,00 10.000,00 

8. Бесплатни прегледи за жени кои претпреле 
сексуално насилство  

Универзитетска клиника за гинекологија и 
акушерство - Скопје, 
Клиничка Болница  Тетово, 
Општа болница  Куманово 

3 10.000,00 30.000,00 10.000,00 

9. Бесплатни прегледи и лабораториски прегледи во 
тек на бременост, поврзани со бременост, 
бесплатно породување за лица без документ за 
идентификција 

Јавни здравствени установи 1 80.000,00  80.000,00 80.000,00 

10. Набавка на современи контрацептивни средства 
(орална контрацепција, спирали, кондоми) за 
жени од социјално-ранливи категории и жени со 
репетитивни абортуси 

Универзитетска клиника за  гинекологија и 
акушерство - Скопје,  

1 100.000,00 
 

100.000,00 100.000,00 

11. Финансиски средства за ангажирање на 
членовите на Државната комисија за 
биомедицинско потпомогнато оплодување 
согласно Закон за биомедицинско потпомогнато 
оплодување - неизмирени обврски за 2021 
година  

Министерство за здравство 1 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

 Средства  кои се обезбедени од Буџетот на 
Република Северна Македонија 

   10.000.000,00  

 Буџет на самофинансирачки активности на 
Министерството за здравство 

   7.000.000,00  

 Вкупно     17.000.000,00 16,982,000.00 
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